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V průběhu 60.-70. let 20. století bylo učiněno několik pokusů naučit znakový jazyk několik

jedinců řádu primátů (lidoopů) chovaných v zajetí.

Společnou vlastností většiny těchto projektů je, že šlo o pokusy založené na

mezidruhové výchově. Primáti byli od malička vychováváni v lidských rodinách. Pobývali

v prostředí, v němž by mohlo být vychováváno jakékoli lidské dítě (takový stav byl

alespoň cílem jejich vychovatelů). Pracovní hypotéza zněla: Pokud budeme vychovávat

šimpanze jako lidské dítě v přirozeném rodinném prostředí lidského domova, bude tento

následně vykazovat lidské chování, včetně užívání znakové řeči.

Součástí této výchovy tedy bylo pravidelné vystavování šimpanze vlivu Amerického

znakového jazyka, zkráceně ASL.

Prvním projektem tohoto druhu byl „Projekt Washoe“ manželů Gardnerových.

Manželé Gardnerovi v roce 1966 „adoptovali“ desetiměsíční šimpanzí holčičku, kterou

pojmenovali Washoe – podle okresu, v němž žili. Jak bylo řečeno, Washoe byla

vychovávána jako malá holčička a skutečně si osvojila základy ASL.

Když manželé Gardnerovi po třech letech trvání projektu publikovali své výsledky,

způsobili hotovou senzaci. Člověk najednou přestal být jediným v živočišné říši, kdo byl

schopný používat lidský jazyk. Následoval vznik projektů, které se pokoušely o

zopakování a širší rozvedení úspěchů manželů Gardnerových.

Nejdůležitějším z nich byl „Projekt Nim“ Herberta Terrace. Projekt Nim trval 46

měsíců po které Terrace pečlivě sbíral vědecká data. Po skončení projektu Herbert Terrace

analyzoval získaná data a vyvodil z nich závěr, že Nim si ASL neosvojil. Následně začal

prohlašovat, že stejným selháním byly i ostatní projekty „mluvících opic“.

Terraceovo prohlášení spustilo lavinu kritik. Tyto kritiky vesměs tvrdily, že šimpanz

nechápe význam znaků, jež užívá. Šimpanz podle těchto kritik znakuje z jednoho jediného

důvodu – aby oklamal lidi a získal tak svou odměnu (jídlo).

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat tuto kontroverzní půdu a zhodnotit,

nakolik jsou tyto kritiky oprávněné. Následně odpoví na otázku, zda je člověk skutečně

jediným tvorem užívajícím jazyk nebo zda lze nalézt podobnou schopnost i u šimpanzů.
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In 60s and 70s of the 20th century, there were several attempts to teach sign language to

some chimpanzees kept in capture.

What was common in these attempts was the basic method which is called cross-

fostering. Cross-fostering means one species of animal is raised by other species of animal.

So were chimpanzees involved in these projects kept in human families and were raised as

ordinary human children. Their „parrents“ played with them, fed them, gave them on potty,

took them on trips and so on. The hypothesis was: If we raised a chipanzee in a human

manner he would behave as a human. If we exposed him to the sign language he would

acquire it and used it for the communicative purpose.

As was just stated human exposed young chimpanzees to the influence of the sign

language – to be exact American sign language, ASL in short.

The first project of this kind was the project started by Gardners who were couple of

experimental psychologists. In 1966 Gardners „adopted“ little chimpanzee girl. They

called her Washoe. As was stated, they exposed Washoe to the ASL and eventually she

really acquired the basics of the sign language.

In 1969 Gardners published the report about their success with Washoe. It caused a

sort of sensation, beacause it meant that human is no longer the only creature on the Earth

who can use human language. A few simmilar project arised soon after. The most

important of them was „Project Nim“ of Herbert Terrace. During the 46 months of Project

Nim duration, Herbert Terrace carefully gathered the scientific data about Nim's language

progress. However he concluded eventually that Nim acquired nothing of the American

sign language. And what was more shocking, he claimed that his conclusions can be

applied to project Washoe as well.

A lot of criticism of ape language projects arised soon after. In general these critics

claimed that apes are not able to understand the purpose of human language

communication. Simply expressed they claimed that ape is a highly trained animal who

only wants its food reward.

The thesis will consider the legitimity of these claims in a critical way. The crucial

question of human language using uniqeness will be answered after this consideration.
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1 Úvod

1.1 Motivy vedoucí k výběru tématu

Již od dob Platónových a Aristotelových si s sebou evropský člověk nese

přesvědčení o naprosté unikátnosti svého vlastního druhu v rámci živočišné říše. Tato

unikátnost má spočívat ve dvou vlastnostech, kterými se člověk odlišuje od všeho živého,

co známe – v daru pojmového myšlení a v daru řeči.1 Tento tradiční náhled na člověka byl

pouze upevněn, když René Descartes rozdělil svět na dvě základní substance – myslící a

rozprostraněnou. Podle Descartesa disponuje myslící substancí – myšlením – pouze člověk

a žádný jiný tvor není myšlení schopen. Toto ostré rozdělení světa oddělilo člověka od

zbytku živé přírody nepřekonatelnou zdí.

Touto nepřekonatelnou hranicí otřásl Charles Darwin se svým tvrzením, že evoluce

postupuje kontinuálně, nikoli v náhlých skocích, kterými by bylo možno vysvětlit striktní

oddělení člověka od ostatní přírody. V díle „Původ člověka“ Darwin údajně obhajuje

tvrzení „...že i jiní živočichové vedle lidí, zvláště lidoopi, mají schopnost uvažovat,

používat nástroje, napodobovat a pamatovat si –, že jsou tedy vybaveni veškerými

rozumovými vlastnostmi dlouho považovanými za lidské.“2, tvrdí Roger Fouts.

Myšlenka této kontinuity mezi lidmi a ostatními tvory byla již široce přijata – ovšem

pouze na poli biologickém. Troufám si tvrdit, že každý biolog dnes uznává, že člověk se

postupnými kroky vyvinul z tvorů, kteří tu byli před ním. Tato kontinuita se však omezuje

pouze na lidské tělo. Co se týče lidského myšlení, mnoho biologů stále zastává striktní

karteziánské schéma. Tak nám například oblíbený etolog Richard Dawkins ještě v roce

1989 vysvětluje, že každý živý tvor kromě člověka, je pouze mechanický stroj, který byl

naprogramován svými geny a který se chová čistě mechanicky v souladu s tímto

programem. Veškeré známky myšlení či záměrného chování, které by snad tento živý tvor

mohl navenek projevovat, jsou pouhou iluzí a naší naivní antropomorfizací.3

1 FOUTS, Roger S. Apes, Darwinian Continuity, and the Law. Animal L., 2004, 10: 99. s. 106.
2 FOUTS, Roger a Stephen Tukel MILLS. Nejbližší příbuzní: co jsem se od šimpanzů dozvěděl o nás. Vyd. 1.

Praha: Mladá fronta, 2000. Kolumbus. s. 50. ISBN 80-204-0878-9.
3 JIRMAN, PETR. Komparace vybranych evolučnich konceptů 20. stoleti: Teilhard de Chardin, Adolf

Portmann a Richard Dawkins. Hradec Králové: Filozofická fakuta, Univerzita Hradec Králové, 2014, 122 s.
Bakalářská práce. s. 91-92.
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Ačkoli je tato pozice pomalu, ale jistě opouštěna – jako příklad můžeme uvést

článek4 Michaela Tomasella a Josepa Calla, v němž obhajují stanovisko, že šimpanzi

disponují tzv. teorií mysli5 – přesvědčení o tom, že lidé jsou jedinými tvory, kteří jsou

schopni užívat lidský jazyk, stále přetrvává.6

Univerzitní katedra, na níž studuji, se v poměrně velké míře soustředí na filozofii

jazyka. Vzhledem k tomu, co jsem právě řekl, jistě nepřekvapí, že jsem v rámci přednášek

z filozofie jazyka mnohokrát slyšel tvrzení rozličných filozofů o tom, že lidský jazyk je

cosi jedinečného, něco, čeho žádný jiný druh není schopen. Po vyslechnutí jednoho

takového tvrzení se mi z nějakého neznámého důvodu náhle vynořila vzpomínka na gorilu,

kterou jsem kdysi spatřil v jakémsi dokumentu – gorilu, která k dorozumívání s lidmi

užívala náš vlastní symbolický kód – znakový jazyk, kterým „mluví“ neslyšící lidé.

Rozhodl jsem se zjistit o „znakující gorile“ něco více a zjistil jsem, že Koko (tak se

gorila jmenovala) není jediným lidoopem, o němž jeho vychovatelé tvrdí, že ovládl

základy lidského jazyka. Vzhledem k tomuto zjištění jsem přestal nekriticky přijímat tezi o


[…]

fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 165.
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10) Nárůst absolutního počtu frází (dvou a víceslovných kombinací) užitých šimpanzi v
průběhu sledovaného ústředního měsíce.302

302 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 169.
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11) Příklady jednotlivých typů frází vytvářených šimpanzi.303

303 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 173.
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12) Sémantické relace vyskytující se v řeči malých dětí (shrnuté výsledky z několika
studií).304

304 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 175.
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13) Totéž jako v příloze č. 12, tentokrát však tabulka ilustrující sématické vztahy v „řeči“
šimpanzů. Vysoká čísla v kategorii žádostí způsobena tím, že studie s lidskými dětmi řadí
žádosti do jiných typů kategorií.305

305 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 176.
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14) Tabulka znázorňující, že u šimpanzů převládá tendence klást „přívlastky“ před
samotný objekt (MŮJ KLOBOUK).306

306 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 181.
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15) Tabulka číslo 6 zachycuje slovosled odpovědí na lokativní a demonstrativní Wh-
otázky. Tabulka 7 užití znaku TO/TAM v závislosti na kontextu.307

307 GARDNER, B. T.; GARDNER, R. A. Development of phrases in the early utterances of children and cross-
fostered chimpanzees. Human Evolution, 1998, 13.3-4: 161-188. s. 183.
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16) Moja (nahoře) a Washoe (dole) znakují STROM.308

308 GARDNER, R, Beatrix T GARDNER a Thomas E VAN CANTFORT. (eds.) Teaching sign language to
chimpanzees. Albany: State University of New York Press, c1989. s. 58. ISBN 08-870-6966-5.
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17) Washoe kreslí za pomoci rukou. V pozadí paní Gardnerová.309

18) Moja s Gardnerovými ve věku 30 měsíců.310

309 GARDNER, R, Beatrix T GARDNER a Thomas E VAN CANTFORT. (eds.) Teaching sign language to
chimpanzees. Albany: State University of New York Press, c1989. s. 2. ISBN 08-870-6966-5.

310 Tamtéž. s. 10.
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19) Ukázka některých znaků, jež se Washoe naučila během prvních 22 měsíců výuky
(včetně kontextu v němž znaky užívala).311

311 GARDNER, R. Allen; GARDNER, Beatrice T. Teaching sign language to a chimpanzee. Science, 1969,
165.3894: 664-672. s. 668.
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20) Schématický seznam jazykových rysů, které se u neslyšících dětí začínají v příslušném
věku objevovat.312 (Seznam pokračuje na další stránce)

312 CALIFORNIA SCHOOL FOR THE DEAF. ASL STAGES OF DEVELOPMENT [online] [cit. 2016-04-21].
Dostupné z: http://goo.gl/ZM1Nrx

111

112

1 Úvod
1.1 Motivy vedoucí k výběru tématu
1.2 Cíl a struktura práce

2 ASL
3 Projekt Washoe
3.1 Washoe – základní informace
3.2 Washoeino životní prostředí
3.3 Metody výuky znakování
3.3.1 Manuální žvatlání (babbling)
3.3.2 Podmíněné tvarování (shaping)
3.3.3 Observační učení
3.3.4 Formování (molding)

3.4 Kritéria pro osvojení znaku
3.5 Dvojitě slepý test
3.6 Kombinace znaků - „Věty“
3.7 Kreativní užití jazyka

4 Projekt Nim
4.1 Průběh projektu
4.2 Metody a okolnosti Nimovy výuky
4.3 Jak hodnotí Herbert Terrace projekt Nim?
4.4 Jsou Nimovy schopnosti skutečně tak omezené, jak tvrdí Terrace?

5 Kritika „opičí“ řeči
5.1 Chybějící reference
5.2 Napodobování učitele a absence spontaneity
5.3 Znakování pro odměnu
5.4 Nevšímavost k okolí
5.5 Projekce významu a přerušování druhých
5.6 Nevykazatelná gramatika/syntax

6 Projekt Loulis
6.1 Počátky projektu a jeho charakteristika
6.2 Washoe a její šimpanzí skupina v roli učitelů
6.3 Výsledky projektu Loulis

7 Paralely mezi osvojováním jazyka u šimpanzů a lidských dětí
7.1 Způsob sběru dat a další detaily projektu
7.2 Rozšiřování slovní zásoby
7.3 Ohýbání znaků (flexe)
7.4 Slovosled v „šimpanzích promluvách“
7.5 „Ideové“ zkreslení v dětské lingvistice
7.6 Zhodnocení

8 Zhodnocení platnosti kritik
8.1 Chybějící reference
8.2 Napodobování učitele
8.3 Absence spontaneity
8.4 Znakování pro odměnu
8.5 Nevšímavost k okolí
8.6 Projekce významu
8.7 Přerušování druhých
8.8 Nevykazatelná gramatika/syntax

9 Závěrečné shrnutí a diskuze
9.1 Diskuze
