Posudek vedoucího na magisterskou práci Petra Jirmana „The Great Ape Debate: Mohou se šimpanzi

naučit jazyk?“

Předkládaná práce má jasně vymezené téma a cíl: ověřit, zda jsou šimpanzi schopni používat (lidský) jazyk

na určitém stupni vývoje. Autor dochází k jednoznačnému závěru: projekty Washoe a následně Loulis

ukázaly, že šimpanzi si jsou schopni osvojit Americký znakový jazyk (ASL) na stupni odpovídající 2-3 letům

věku u neslyšících dětí.

Diplomovou práci zdobí řada pozitiv: perfektní zvládnutí výkladu, kritická práce se zdroji, hluboký ponor do

problematiky (zahrnující interdisciplinární téma na pomezí vývojové a komparativní psychologie, lingvistiky

a filozofie) a v neposlední řadě jasná autorova pozice – v jeho stylu se odráží jak emocionální angažovanost

(pokusy s lidoopy nutně vyvolávají etická dilemata), tak kritičnost k závěrům citovaných autorů (jdoucí až

ke konfirmaci na základě primárních evidencí – nahrávek znakujících lidoopů). Autorův cit pro vědeckou

povahu problému dokresluje zařazení obrazových a tabulkových příloh. Vyzrálá kritičnost je znát na zdržení

se soudu ohledně osvojení syntaxe ASL u znakujících lidoopů.

Nepřesností je naopak málo a většinou se týkají citačního aparátu: na s. 50 např. několikrát vypadlo jméno

Terrace. Možná by nebylo na škodu v úvodu zdůvodnit, které projekty práce zpracovává (v otázce jazyka se

často citují bonobo Kanzi a gorila Koko). Dále chybí vysvětlení, proč z práce vypadl biosemiotický přístup:

Sebeok byl jedním z důležitých aktérů „The Great Ape Debate“.

Jedinou slabinu spatřuji v závěru, kde autor mohl více využít své filozofické erudice a pojednat např.

problém stejnosti, diference a evolučního přístupu k antropologické diferenci. Právě na pozadí důsledně

evolučního přístupu, který vybírá referenční rámec tak, že zdůrazňuje podobnosti mezi druhy a jejich

schopnostmi, pochopíme motivaci pro autorovu kritiku koncepce jazykového orgánu a obvinění Pinkera

z kartezianismu.

Celkově práci považuji za zdařilou ukázku využití kritického filozofického přístupu pro zhodnocení výsledků

konkrétního vědeckého problému.

Otázka k obhajobě:

Někteří kritikové projektu Washoe namítají, že videa ukazují pouze singulární a kontextově podmíněné

využití znaků. Do jaké míry videa „konzervují“ dosažené schopnosti? Jaká je role anekdotických pozorování

v komparativní psychologii? Nebylo by vhodnější na konverzaci šimpanzů a lidí nahlížet jako na privátní

znakovací systém ve stylu pidgin (srv. přednášku doc. Fulky na LMS)?

Hodnocení

Předkládaná magisterská práce je obsahově i stylisticky vynikající, doporučuji k obhajobě a hodnotit

stupněm A.

V Hradci Králové dne 22.4.2016 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.